東洋機械金属株式会社

代表取締役社長 片山　三太郎

（コード番号　6210　東証第一部）

執行役員企画室長 二見　泰博

（ＴＥＬ　078-942-2345）

　当社は、平成26年３月27日に株式会社日本製鋼所及び宇部興産機械株式会社とそれぞれ、資本業務提携を行

うことについて合意しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

１．資本業務提携の理由

　当社は、あらゆる産業分野で使用されるプラスチックやアルミなどの製品を生み出す、射出成形機及びダイカス

トマシンのメーカーであり、製品を通じて環境対応を含めた社会の期待に応える企業を目指しております。

　株式会社日本製鋼所とは、中国における部材調達に関する相互協力を行っておりますが、激しさを増すグロー

バル市場での競争を勝ち抜き、また両社の企業価値の向上を実現するため、射出成形機に関する業務提携を進

めることで合意しました。この提携によりコスト低減、品質向上、製品ラインアップの早期拡充等を図り、グローバル

市場に拡販してまいります。

　宇部興産機械株式会社とは、中国でのダイカストマシン生産の業務提携及び電動ダイカストマシンの開発協力

を行っており、成果が上がっていることから、ダイカストマシンの開発、生産、販売等において提携を拡大することで

合意いたしました。この提携により小型機と大型機にそれぞれ強みを持つ両社のモノづくり力を組み合わせることで

更に競争力あるダイカストマシンをグローバル市場に投入し、また、環境対応に優れ今後の成長が期待される電動

ダイカスト市場に両社の技術を導入した製品を投入することで販売の強化拡大を図るものであります。

２．資本業務提携の内容等

（１）業務提携の内容

　提携の内容は以下のとおりです。

【株式会社日本製鋼所】

①小型プラスチック射出成形機の開発

②資材調達ルートの相互活用

③プラスチック射出成形機の技術、販売およびサービス全般の相互協力

【宇部興産機械株式会社】

①油圧ダイカストマシンの生産分担

②電動ダイカストマシンＤｓシリーズの販売協力

③完全電動ダイカストマシンの共同開発

（２）資本提携の内容

　株式会社日本製鋼所及び宇部興産機械株式会社が当社の主要株主である株式会社日立製作所及びその子会

社が保有する当社株式をそれぞれ1,450,000株(発行済株式総数の7.00%)取得いたします。

なお、詳細につきましては、本日開示しております｢主要株主及びその他の関係会社の異動に関するお知らせ｣をご

参照下さい。

株式会社日本製鋼所及び宇部興産機械株式会社との資本業務提携に関するお知らせ

記

平成26年3月28日

会社名

代表者名

問合せ先

－ 1 －

３．資本業務提携先の概要

（ ８ ） 当 社 と の 関 係 等
人 的 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

資 本 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 特記すべき事項はありません。

（ ７ ） 大株主及び持株比率 宇部興産株式会社 100%

（ ５ ） 資 本 金 6,700百万円

（ ６ ） 設 立 年 月 日 1999年9月

（ ３ ） 代表者の役職 ・氏名 代表取締役社長　久次　幸夫

（ ４ ） 事 業 内 容
ダイカストマシン、射出成形機、押出プレス、粉砕機、窯業
機器、運搬機、除塵装置、橋梁、水門、鋼構造物、その他
産業用機械の製造・販売・サービスおよびメンテナンス

（ １ ） 名 称 宇部興産機械株式会社

（ ２ ） 所 在 地 山口県宇部市大字小串字沖ノ山1980番地

１株当たり配当金（単体）（円） 12.00 10.00 10.00

１株当たり連結当期純利益(円) 44.54 33.93 22.33

連 結 当 期 純 利 益 16,532 12,591 8,281

連 結 経 常 利 益 29,168 23,360 17,108

連 結 営 業 利 益 28,495 23,911 16,680

連 結 売 上 高 212,929 221,368 220,653

１株当たり連結純資産（円） 322.98 344.28 359.29

連 結 総 資 産 339,263 325,653 303,970

連 結 純 資 産 120,820 128,613 134,368

決 算 期 平成23年３月期 平成24年３月期 平成25年３月期

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（ ９ ） 当 該 会 社 の 最 近 ３ 年 間 の 連 結 経 営 成 績 及 び 連結 財務 状態 （単位：百万円）

（ ８ ） 当 社 と の 関 係 等
取 引 関 係 特記すべき事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

三井住友海上火災保険株式会社 2.38%

資 本 関 係 該当事項はありません。

株式会社三井住友銀行 3.38%

資産管理サービス信託銀行株式会社 2.54%

日本マスタートラスト信託銀行株式会社 5.57%

三井生命保険株式会社
(常任代理　日本ﾄﾗｽﾃｨ・ｻｰﾋﾞｽ信託銀行株式会社)

3.82%

（ ６ ） 設 立 年 月 日 1950年12月

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社 10.74%

（ ７ ） 大株主及び持株比率

（ ４ ） 事 業 内 容
鉄鋼製品関連事業（鋳鍛鋼製品、鋼板・鉄構製品の製造・販売）
機械製品関連事業（樹脂機械、その他機械の製造・販売）
地域開発関連事業

（ ５ ） 資 本 金 19,694百万円

（ ２ ） 所 在 地 東京都品川区大崎１丁目11番１号

（ ３ ） 代表者の役職 ・氏名 代表取締役社長　佐藤　育男

（ １ ） 名 称 株式会社日本製鋼所

－ 2 －

４．日程

資本業務提携契約書締結

受渡期日（予定）

５．今後の見通し

　本件による平成26年３月期における当社連結業績への影響はありませんが、中長期的に当社業績の向上に寄

与するものと見込んでおります。

以　上

平成26年３月27日

平成26年３月31日

１ 株 当 た り 配 当 金 （ 円 ） 18,200 29,000 50,100

１株当たり当期純利益 (円 ) 45,734 60,115 100,156

当 期 純 利 益 1,024 1,347 2,243

経 常 利 益 1,501 1,862 3,172

営 業 利 益 1,001 1,248 2,318

売 上 高 31,662 30,573 34,614

１ 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ） 1,033,680 1,075,492 1,143,455

総 資 産 40,923 41,130 45,387

純 資 産 23,154 24,091 25,613

（ ９ ） 当 該 会 社 の 最 近 ３ 年 間 の 経 営 成 績 及 び 財 務 状 態 （ 単 独 ） （単位：百万円）

決 算 期 平成23年３月期 平成24年３月期 平成25年３月期

－ 3 －